

お客様各位

株式会社 QUICK
NECビッグロープ株式会社

**東大証の現物市場統合に伴う
QUICKリアルWebの対応について**

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、東京証券取引所(以下、「東証」と大阪証券取引所(以下、「大証」)は、2013年7月16日に現物市場を統合する予定です。(以下、現物市場統合と表記)

つきましては、現物市場統合に伴うQUICKリアルWeb対応の詳細を、下記の通りご案内申し上げます。

敬具

記

1. 対応概要

1.1 取引所コード等について

東証と大証の現物市場統合に伴い、現大証銘柄(取引所コード「/O」)については東証銘柄(取引所コード「/T」)となります。また、現 JASDAQ 銘柄(取引所コード「/JQ」)についても、東証銘柄(取引所コード「/T」)となります。

なお、市場統合におけるシステム上の取り扱いは、現大証・JASDAQ 銘柄の上場廃止と東証銘柄の新規上場となります。統合に先立ち、7月初旬に新規上場銘柄の追加を行いますので、その時点から、個別銘柄画面や銘柄検索結果一覧等に該当の銘柄を表示します。

1.2 個別銘柄について

(1) 現値の問合せコード

市場統合後は、銘柄コード/T(東証)に統一します。「/T」は省略可能です。

(2) ヒストリカルデータ

上場の形態により、以下の通り、対応が異なります。

①大証・JASDAQ 上場銘柄(東証と重複上場なし)

大証・JASDAQ のヒストリカルデータを引き継いで提供します。

②大証・JASDAQ と東証の重複上場銘柄

優先市場にかかわらず、東証のヒストリカルデータを引き継いで提供します。

(3) 指標データ

上場の形態により、以下の通り、対応内容が異なります。

①大証・JASDAQ 上場銘柄(東証と重複上場なし)

上場来高安、年初来高安、移動平均等は、大証・JASDAQ 上場時の株価を含めた値で算出し、提供します。

②大証・JASDAQ と東証の重複上場銘柄

◆優先市場が大証・JASDAQ の場合

- ・上場来高安は大証・JASDAQ 上場時の株価を含めた値で算出し、提供します。
- ・年初来高安、移動平均等は、東証の値で算出し、提供します。

◆優先市場が東証の場合

- ・上場来高安、年初来高安、移動平均等は、東証の値で算出し、提供します。

(4) 証金残・信用残

上場の形態により、以下の通り、対応内容が異なります。

①大証・JASDAQ 上場銘柄(東証と重複上場なし)

証金残の7月16日発表分、信用残の7月17日発表分(前週分)は、提供しません。
ヒストリカルデータについては、大証・JASDAQ のデータを引き継いで提供します。

②大証・JASDAQ と東証の重複上場銘柄

ヒストリカルデータについては、東証のデータを引き継いで提供します。

1.3 指数・統計情報

(1) 大証算出の指数・統計情報

算出終了に伴い、提供を終了します。

(2) JASDAQ 関連の指数・統計情報

◆指数

日経JASDAQ平均、JASDAQ INDEXの売買高は取引所の算出は終了しますが、弊社で算出し、提供します。

◆統計情報

JASDAQの統計情報「総合」は算出終了に伴い、提供を終了します。

1.4 一覧情報・ランキング情報

新高値一覧などの一覧情報、値上がり率などのランキング情報は、統合後は東証の情報として提供します。

市場選択の大証は削除します。JASDAQについては一部の画面では削除またはスタンダード・グロースの選択になります。

2. QUICK リアルWebの対応

①全般の変更

- 市場選択のメニューから「大証全体」、「大証1部」、「大証2部」を削除し、「JASDAQ」を「東証JQスタンダード」、「東証JQクロス」に変更します。また、「東証マザーズ」の表示位置を「東証JQクロス」の後ろに移動します。（「CBランキング画面」及び「特別気配一覧画面」では「大証全体」、「JASDAQ」を削除）

市場選択のメニューから「大証全体」、「大証1部」、「大証2部」を削除し、「JASDAQ」を「東証JQスタンダード」、「東証JQクロス」に変更します。また、「東証マザーズ」の表示位置を「東証JQクロス」の後ろに移動します。

- ヘルプに記載されている大証・JASDAQの記述を削除します。
- ご利用規約の以下の文言を一部変更します。
 - 「情報に含まれる株価情報の情報源は、株式会社東京証券取引所、株式会社大阪証券取引所等です。」
 - ⇒
 - 「情報に含まれる株価情報等の情報源は、株式会社東京証券取引所、株式会社大阪証券取引所等です。」

②「市況メニュー」の変更

- 「大証相場・大証概況」メニューを削除し、「JASDAQ相場・新興市場概況」を「新興市場相場・新興市場概況」に変更します。

「大証相場・大証概況」メニューを削除し、「JASDAQ相場・新興市場概況」を「新興市場相場・新興市場概況」に変更します。

③「市況トップ」画面の変更

- 指数の「大証修正平均」を削除します。
- 「マザーズ指数」を「JQ-INDEX」の下に移動します。
- 国内市場統計情報の「大証1部」を「東証JQスタンダード」に「JASDAQスタンダード」を「東証マザーズ」に変更します。
- 概況の「大証概況」タブを削除します。

マーケット情報

日経平均 **13,360.13** ↑ (14:50) +138.69

TOPIX **1,133.53** ↓ (14:50) +14.33

日経JQ平均 **1,843.98** ↑ (14:50) +11.26

JQ-INDEX **84.53** ↑ (14:50)

マザーズ指数 **692.19** ↓ (14:50) +30.72

ドル/円 **98.33 - 98.34** (14:50)

「大証修正平均」を削除し、「マザーズ指数」を「JQ-INDEX」の下に移動します。

国内市場統計情報の「大証 1 部」を「東証 JQ スタンダード」に「JASDAQ スタンダード」を「東証マザーズ」に変更します。

騰落分布(市場)	東証1部	東証JQスタンダード	東証マザーズ
売買高概算	3,424.820百万株 (14:45)	60,612.157千株 (11:30)	23,343.141千株 (14:45)
売買代金概算	2,472,229百万円 (14:45)	59,693百万円 (11:30)	75,260百万円 (14:45)
上場数	1,713 (14:45)	863 (11:30)	186 (14:45)
値上り数	1,392 (14:45)	446 (11:30)	137 (14:45)
値下り数	238 (14:45)	218 (11:30)	41 (14:45)
変わらず	83 (14:45)	86 (11:30)	3 (14:45)
比較不可	0 (14:45)	- (---)	0 (14:45)
値付率	100.00% (14:45)	86.91% (11:30)	97.31% (14:45)

ランキング(全市場)

▼ 値上り率 ▼ 値下り率 ▼ 売買高 ▼ 東証1部業種別指数騰落

銘柄名	現在値	騰落率	銘柄名	現在値	騰落率
1 MAGネットHD	151 (14:40)	+49.50%	6 テラ	2,700 (14:49)	+22.72%
2 YEパートナー	190 (13:50)	+35.71%	7 日創プロ	17,190 (14:49)	+21.05%
3 SBI	1,292 (14:50)	+28.55%	8 Dハーツ	1,941 (14:50)	+20.63%
4 モバクリ	2,020 (14:48)	+24.69%	9 ファルコム	1,289 (14:50)	+20.46%
5 デシアーツ	1,453 (14:50)	+23.55%	10 コムシード	30,250 (09:20)	+19.99%

概況

▼ 東証概況 ▼ 新興市場概況

「大証概況」タブを削除します。

◇東証14時、やや上げ幅を拡大 円相場のじり安を受け 04/17 14:23

◇東証14時、やや上げ幅を拡大 円相場のじり安を受け
17日後場中ごろの東京株式市場で日経平均株価は1万3300円台後半で推移。前日比で160円前後高い水準にやや上げ幅を拡大している。外国為替市場で円相場がじ...

もっと見る

④「大証相場・大証概況」画面を削除します。

⑤「JASDAQ相場・新興市場概況」画面の変更

- ・「JASDAQ相場」を「新興市場相場」に変更します。
- ・指数に「マザーズ」を追加します。
- ・統計情報の「総合」列を削除し、「東証マザーズ」列を追加します。また、「スタンダード」、「グロース」を「東証JQスタンダード」、「東証JQグロース」に変更します。

新興市場相場

指数

銘柄名						年初来高値	年初来安値
日経JQ平均(04/12)	1,820.99					1,819.85 (2013/04/12)	1,435.89 (2013/01/04)
JQ-INDEX(04/12)	83.48↓	+0.96 (15:11) +1.16%	82.77 (09:01)	83.50 (15:08)	82.64 (09:06)	83.48 (2013/04/12)	55.49 (2013/01/04)
JQ-INDEX(04/12) (スタンダード)	172.62↓	+2.03 (15:11) +1.19%	171.12 (09:01)	172.66 (15:08)	170.77 (09:06)	172.62 (2013/04/12)	115.48 (2013/01/04)
JQ-INDEX(04/12) (グロース)	386.77↓	+1.27% (15:11)				394.30 (2013/04/10)	179.53 (2013/01/04)
マザーズ(04/12)	647.73↑	+8.42 (15:00) +1.32%	639.06 (09:00)	648.24 (10:11)	638.35 (09:01)	647.73 (2013/04/12)	415.04 (2013/01/04)

統計情報

	東証JQスタンダード	東証JQグロース	東証マザーズ
売買高概算	161,184.836千株 (16:40)	3,190.350千株 (16:40)	21,780.997千株 (15:02)
売買代金概算	64,007百万円 (16:40)	7,605百万円 (16:40)	38,410百万円 (15:02)
時価総額	137,549.125億円 (15:10)	3,075.110億円 (15:10)	18,318.740億円 (15:02)

東証JQスタンダード

東証JQグロース

東証マザーズ

■ 値上り数
■ 値下り数
■ 変わらず
■ 比較不可

上場数
値上り数

「JASDAQ 相場」を「新興市場相場」に変更します。

指数にマザーズを追加します。

「総合」列を削除し、「東証マザーズ」列を追加します。「スタンダード」、「グロース」を「東証 JQ スタンダード」、「東証 JQ グロース」に変更します。

「三市場」を「二市場」に変更します。

⑥「投資部門別売買状況」画面の変更

「三市場」を「二市場」に変更します。

投資部門別売買状況

二市場(直近) 二市場(過去) JASDAQ(直近) JASDAQ(過去)

各項目名の左のバーの色は、■ 買い越 二市場ページとJASDAQページでは、ス

「三市場」を「二市場」に変更します。

⑦「ランキングサマリ」画面の変更

- ・「大証1部」ランキングを削除します。
- ・「JASDAQ」ランキングを「東証JQスタンダード」ランキングに変更します。
- ・「東証マザーズ」ランキングを追加します。
- ・「東証1部業種別指数騰落」ランキングを「東証1部」の右側に移動します。

東証1部

「大証1部」を削除し、「東証1部業種別指数騰落」を「東証1部」の右側に移動します。

順位	銘柄名	現在値	騰落率
1	Dハーツ	1,309 (13:03)	+29.73%
2	前沢工	296 (13:49)	+23.33%
3	ベスト電	240 (13:51)	+21.82%
4	アーク	280 (13:52)	+19.14%
5	ソースネクスト	646 (13:52)	+17.45%
6	関西電	1,379 (13:53)	+17.16%
7	デンシアーツ	1,073 (12:30)	+16.25%
8	丸山製	323 (13:52)	+14.94%
9	MORESCO	982 (12:50)	+12.48%
10

「JASDAQ」ランキングを「東証 JQ スタンダード」ランキングに変更します。

東証1部業種別指数騰落

順位	業種名	現在値	騰落率
1	電気・ガス業	449.07 (13:53)	+6.01%
2	陸運業	1,623.13 (13:53)	+0.46%
3	水産・農林業	252.49 (13:53)	+0.27%
4	その他製品	1,173.92 (13:53)	+0.17%
5	サービス業	1,124.65 (13:53)	+0.05%
6	倉庫運輸関連	1,577.37 (13:53)	-0.09%
7	食料品	1,213.21 (13:53)	-0.10%
8	情報・通信業	1,829.85 (13:53)	-0.14%
9	小売業	798.61 (13:53)	-0.37%
10	証券商品生物	454.64 (13:53)	-0.52%

「東証マザーズ」を追加します。

東証JQスタンダード

値上り率 | 値下り率 | 売買高

順位	銘柄名	現在値	騰落率
1	ガーラ	18,450 (13:53)	+21.78%
2	アテーズ	121 (13:53)	+21.00%
3	インデックス	2,950 (12:34)	+20.40%
4	ネクス	43,500 (13:53)	+19.17%
5	大和コン	3,145 (11:08)	+18.90%
6	ピックス	8,280 (13:53)	+16.45%
7	日本サード	1,960 (13:50)	+16.25%
8	テンボス	204,300 (13:53)	+14.77%
9	ワッツ	974 (13:52)	+14.72%
10	PSS	130,600 (13:53)	+12.58%

東証マザーズ

値上り率 | 値下り率 | 売買高

順位	銘柄名	現在値	騰落率
1	DREAMVSR	130,300 (13:52)	+29.65%
2	ラクーン	194,500 (13:52)	+22.32%
3	コロプラ	8,690 (10:19)	+20.86%
4	AMI	94,000 (13:53)	+18.09%
5	ジアース	11,960 (13:51)	+17.71%
6	マングラケ	2,649 (13:36)	+15.57%
7	イーブック	3,580 (13:53)	+10.66%
8	ベクトル	1,817 (13:52)	+9.98%
9	DDS	9,700 (13:50)	+9.48%
10	ジーアイ	428 (13:52)	+8.90%

⑧「信用残・証金残」画面の変更

- ・「三市場信用残」「三市場証金残」タブを「二市場信用残」「二市場証金残」タブに変更します。
- ・「JASDAQ信用残」タブを削除します。

信用残・証金残		一般	制度
株数		973	842
株数前週比		1.7	-24.0
金額		20,770	4,942
金額前週比		+595.7	+225.9
評価損益率(精算時のみ)		-1.92%	4.51倍

- ・「二市場証金残」から大証金エリアを削除します。

日証金		貸株	融資	差引
新規		21,255,502	46,456,968	
返済		29,876,533	76,774,456	
残		255,237,561	944,354,556	+745,743,953
差			-13,611,810,309	
貸借倍率		3.70倍		

中証金		貸株	融資	差引
新規		1,600	14,120	
返済		100	13,300	
残		11,320	1,141,440	+1,131,300
差引(金額)		+588,526,400	-5,797,600	
回転日数		32.4		
貸借倍率		100.83倍		

⑨「逆日歩」「株不足」画面の変更

- ・「大証金(大証)」「大証金(JQ)」タブを削除します。

⑩「規制・日々公表銘柄」画面の変更

- ・「大証」タブを削除します。

⑪「マイ市況」画面の変更

- ・「大証概況」を削除します。

⑫「スクリーニング」画面の条件保存について

- ・取引所の「大証全体」「大証1部」「大証2部」「JASDAQ全体」「JQスタンダード」「JQグロース」を条件として保存していた場合、コンテンツ入替後に当該条件をクリアします。

⑬複数気配の「成行」表示について

- ・統合後は全ての銘柄で成行数量の表示がなくなるため「個別銘柄(株式)」及び「マイ株価」の複数気配に表示されている「成行」の表記を削除します。

	成行	
売		
16	1,033	
9	1,032	
28	1,031	
9	1,030	
7	1,029	
	1,027	32
	1,026	20
	1,025	31
	1,024	15
	1,023	29

「成行」の表記を削除します。

⑭登録銘柄について

- ・エンド・ユーザ様がPCに登録(ローカルストレージ登録)されている大証・JASDAQ銘柄については、コンテンツ入替後に東証銘柄に変更します。

※登録銘柄の対象は「ポートフォリオ」「ガジェット(お気に入り銘柄一覧・画面閲覧履歴・銘柄閲覧履歴)」「マイ株価」画面になります。

⑮その他

- ・SENSEX指数の名称を「SENSEX30」から「S&P SENSEX」に変更します。
- ・ヘルプの推奨環境に「Windows7:IE10」を追加します。
- ・大証 日経平均先物・オプション取引の銘柄拡充(7月16日予定)に伴い、サービス画面における「225 オプション」の権利行使価格の刻みが250円から125円になります。(情報内容の変更のみとなるため、対応作業は発生しません。)

3. データメンテナンスについて

2013年7月16日の市場統合に先立ち、下記日程でデータのメンテナンス作業を行います。

※QUICKリアルWebご利用に際してのサービス停止はございません。

●7月4日

- ・大証・JASDAQ単独上場銘柄の東証への新規上場追加作業

●7月14日(日)9:00~17:30

- ・東証の新規上場銘柄(大証・JASDAQ単独上場銘柄の移行分)のヒストリカルデータ移行

●7月16日(火)6:30頃

- ・優先市場の切り替え
- ・旧大証・JASDAQ銘柄の削除

以上